Муигшиивльиое бюджетиос оцшеоерцо пыьио: учреждении:
«Сидим абшюбигюмпельип школ. и…»___—___—307179, Курсив. пблпть. г Желюиотрск. улиш вето-и тдвние 5. корпус 2

е-гили: 5Ь!4@овт6‚ш

ПРИКАЗ
0209.2022к. № 1-15

0 возд-нии пбщетеиипгп (родительского) контроли зи принизипией и
кпчвгппм школьногп линии. в мюу «сош №14»

Нп основании Федеральном закпнп от 01.032020 № 47-03 «о внесении изменений в
Федеральный звкон «О качестве и безопасности пищевых прошпов». ст, 37 Федерального
закона пт 20.12.2012 № 273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в чести
совершенствонвнид правового регулирования вопросов обеспечения ианествв пищевых
продуктов». Методических рекомендаций МР 2.4‚0180ч20 Рипотребившора Российской
Федерации от 18.05.2020т. «Родительский контроль за организацией горячего питания детей
в общеобризоввтельиых ортнизациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Создать комиссию общественном (родительского) контроля для осуществления

действительного контроля за организацией и качеством питания детей, с правом их проходи
на пишеблск (при обязательном условии ооблтодеиия ими требоввний оаинириою
законодательства) в составе:

Председятспь комиссии: Гурова О.В… заместитель директоре по УВР,
Члены комиссии:
- Баркова Е.И. учитель русского языка;
- представители родительской общественности 1-1 1 кл. (комиссии от илвсед в соствве 2.

›‹ человек по согласованию).
2, Утвердить Положение о порядке доступе родителей (законных представителей)

обучвгощихоя в помещение для приема пищи (столовая) мБОУ «сош №14» (Приложение
1),

3. Контроль та исполнением приказа возпижить на заместителя директора по УВР
Гурову О.в..

директор мвоу «сош №14» % г.в.Зверева

Сприкшпшицишыош ; гимнов Ё

ирина-слив |

кпритцшііЪЩШПЬМ из

положвни В

о порядке доступа родителей (законных представителей) обучающихся
в помещение для приема пищи (а оная) мвоу «сош №14л

\. общие положенияи Положение о порядке доступа родителей (законных предс авителой) обучающихся в

помещение для приема пищи (столовая) мбоу «сош №14» (далее _ Положение) разработано я

соответствии с законами и иными нормативными лрааоаыми актами Российской Федерании и

локвльными актами мвоу «сош №14» (далее › 00).
(2, Положение ранработано с целью соблюдения прав и законных интересен обучающихся и их

родителей (законных представителей) в области организации питания и повышения аффекгивности

организации питания а 00.
1‹З.П(шожеиис регламентирует взаимодействие педагогическом коллект-ива 00 с родителями
(законными представителями) обучающихся в области организации питания,
1.4. Положение устанавливает порядок организации посещения и оформления поесщсттия

родителями (законными представитетями) обучающихся помещения для приема пищи оо
(столовая) а также права и обязанности родителей (законных представителей) в рамках посещения
помещения Столовой.

:, Порядок посещения помещения для приема пищи 00
2.1, Посещение помещения или Приема пищи осуществляется родителями (законными
представителями) и любой учебный день и во время работы организытии питания (на переменах во

время реализации обучающимся горячих блюд).
2,2. в течении каждого учебного лня могут посетить помещение штн приема пищи не более трех
посетителей (законных представителей обучающихся из разных классов).
2.3. Родители (законные представители) обучающихся информируются о времени отпуска
горячего питания по классам и имеют ораио вьтбрать для посещения как перемену_ тта которой

организовано горячее питание для его ребенка так и любую иную перемену. но время которой

осуществляется отпуск горячего питания.
и, график посещения помещения для приема пищи формируется на основании заявок`
поступивших от родителей (законных представителей) обучающихся и согласованных
уполномоченным лицом 00.
2.5. Сведения о поступившей заявке на посещение заносятся и Журнш) заявок (Приложение 1),

который должен оьпь прошит. пронумерован и скреплен печатью и подписью директора 00.
2.6. Заявка на посещение помещения для приема пищи подается непосредственно в 00 не позднее
1 суток до предполагаемого дня и времени посещения помещения для приема пищи Посещение на
основании заявки. поданной в более поздний срок возможно по согласованию с администрацией
00.
2.7. Заявил на посещение помещения для приема пищи подается на имя директора 00 и может быть

сделано и письменной. в том числе электронной. форме. Письменные заявки приготадывакпея к

Журналу заявок на посещение помещения для приема пищи.
2.8. Заявка должна содержать сведения о:
_ желаемом аремени посещения (день и конкретная перемена);
_ ФИО родителей (законных представителей):
_ контактном номере телефона родителей (законных предстоятелей);
_ ФИО и класс обучающегося. в интересах которого действует родитель (закониый
представитель)
2 9. Зайкин должна быть рассмотрена или директором, или иным уполномоченным лицом 00 не

позднее одних суток с момента ее поступлении.
2.10. Результат рассмотрения заявки незамедлительно (при наличии технической

лозможиости для связи) доводится до сведения родителей (законных представителей) по

укааанкому ими контактному номеру телефона. в случае невозможности посещения помещения
для приема ттищи в указанное родителями (законными представителями) в заявке время (не

щпполнятотея предусмотренные п.п. 2,2. 2.3. Положения правила посещения), сотрудник оо
уведомляет родителей (законных представителей) о ближайшем возможном для посещения

времени. Новое время посещения может быть согласовано законным представителем письменно

или устно.
2.11. Реаультат рассмотрения заявки, время посещения в случае ето согласования, отражаются п

Журнале заявок на посещение помещения для приема пищи.
2 12. Посещение помещения для приема пищи в согласованное время осуществляется родителями
(законными прсдставитетяяи) в сопровождении Представителя оо. ответственного та

ортанитацито питания в 00, для дачи пояснении об организации проце и питания, расположении
помещении и пр.
2 3. Родители (законные представители) могут остаться и после окончания перемены (в случае
ести установленная продолжительноегь перемены менее 20 минут или для завершения в разумный

срок ознакомления с процессом организации питания).
2.14. По результатам посещения помещения или приема пищи родители (законные представители)
делают отметку в графике посещеттия помещения для приёма пищи (Приложение 2). Родителям
(ааконным представителям) должна быть предоставлена возможность остаетення комментария
(предложения, тамеиании) об итогах посещения в Книге посещения помещения для приема пищи
(прошитой, пронумерованпон и скрепленной поднисыо директора и пенатыо 00) (Примерная
фарма книги _ Приложение 3).
2.15. Возможность ознакомления с содержанием Книги посещения помещения для приема пищи

должна быть предоставлена ортанам управления 00 и родителям (законным представителям)
обучающихся по их запросу.
2.15. Предложеиия и замечания. оставленные родителями (ааконными представителями) в Книге

посещения помещения для приема пищи, потшежат обятательному унету органами управления ооо
к комнстенции которыя относится решение вопросов в области организации питания.
2,17. Рассмотрение предложений и замечаний) оставленных родителями (законными
представителями) я Киигс посещения помещения для приема пищи, осуществлястея не реже
одного раза в месяц компетентными органами по (комиссиен или советом тто питанию и прочими
органами) с участием представителей администрации 00. родителеи (законных представителей)
обучающихся с оформлением протокола заседания.
1.13. На сайте 00 ттредусматривается возможность палачи Занятия на посещение помещения для

приема пищи в электронной форме и размещаются протоколы комиссии по рассмотрению
предложений и замечаний. оставленных родителями (законными представителями) в Кните

посещения помещения для приема пищи
249. в цетнх осуществления родительского контроля и реализации прав. прсяусмотреннык
зоконодательетиом о защите прав потребителей. родителям (законным представителям)

предлагается для заполнения «Примерная форма таписи ретультатов родительского контроля в

книге огзьгяои и предложения. прещ/смоггрениой Правилами оказания услуг общественного
питания» (Приложение 4).

эт Прин. родителей (пионных пршстявитысй)
3.1. Родители (законные представители) обучающихся имстот право посетить помещения, где

осущестатитотея реализация питания и прием пищи
3.2 Родителям (таконнын предстанитслям) обучающихся должна быть предоставлена
иотможноетв:
_ наблюдать реатизанито блюд и продукции меню:
_ наблюдать полноту потребления блюд и продукции менто;
‚ отнакомиться е утвержденным менто питания на день посещения;
_ отнакомитнся е информацией о ревтизуемых блюдах и продукции менто (о стоимости в рублях.

фирменном наименовании продукции питания с указанием способов прит отопления блтод и

входящих в них основных интрсдиснтоц. их весе (объеме), сведениях о Пищевой ценности блюд);
- проверить температуру и вес блюд и продукции;
_ реализовать иные права)` предусмотренные законодательством о защите прав потребителей.

&. Зяк. точительные положения
4.1. Содержание Положения доводится до сведения родителем (законных представителей)
обучающихся путем его размещения в информационном уголке и на сайте 00 в информационно-

телекоммуниквпионной сети общего пользования Интернет.
42. Содержание Положения и График посещения помещения для приема пищи доводится до
сведения сотрудников помещения для приема пищи.
4,3. директор назначает сотрудников 00. отвпствснных за взаимодействие с родителями
(законными представителями) в ринках посещения ими помещения для приема пищи (за их
информирование. прием и рассмотрение заявок на посещение помещения для приема пищи.
соглиовшие времени посещении. уведомление родителей (законных предстаиителей) о

результатах рассмотрения заявки. ведение предусмотренной Положением документации).
м. 00 в лице ответственного сотрудника должна:
- ипформирпвпть родителей (законных представителей) обучающихся в Порядкез режиме работы
помещения для приема лищи и действующих на ее территории лравилих лоиедсиия;
_ информировать родителей (законных представителей) обучающихся о содержании Положении;
. проводи гь р…ленснил и пишут нн тему посещении родителиии (законпьми предп-швитепями)
обучающихся помещения для приема пищи;
. проводить с сотрудниками помещения !шя приема пищи разъяснения на тему посещения
родителими (законными представителями) помещения … приема пищи;
4.5. Контроль за реализацией Положения осуществляет директор и иные органы управления
00 в соответствии с их компетенцией.

Приложение № |

к Пппож=иию о порядке аоетупа родителей
(пионных представителей) ооуиаюшихоа
а помещении для приема пищи (сш/копал)
МБОУ «сош № | &»

Журпял яаааои на посещение помещении или приімц пиши

Г яФик посещении помещении дл

к Положению о норялие

Дам, антител Кттип ж…ои Фио. класс Время Результат Согласованные
арен… ь ный не даты обучнюшсг рассмотрен „щите„ дата, ареия или

поступле (тис) тети и яремя ося ия „„ отметка о
нии посещен таиаии иеоогнаоояаиии

на о иратиии
указанием
при-нии

Приложение № 2

лпсгупв ролитолеи
(паиоииыи представителей) обучыашихпд
п поиещоиие для при=мл ниши (силовая)
мвоу «сош №14»

я при!мп пиши
Учебный Посетитель Согласованнаи лата, Назначение о……д „

лень (ната) (законный время писешеиия (с сопровождающего о……а (, пред…-Ш…»…
представим-ь) указанием (ФИО, долж-шать) посещении кии! и посинения

продолжитльиости помещения (буфст- лоиещеиио (Буфа-
пегемеищ разшочная) ,… ратиоточная) для

приёмв пиши приёма пиши

Приппжиие № 3

Книга посещения памешеиия для

Законный прсдс-ганитель (ФИО):
Дата посещения:

и Положению о норяиие папу": родителеи
(законных предста-имен) обучпюшихся
и помещение для приема пищи ‹етолояаи›
мвоу исош №№

приём. пищи

Оценка существующей организации питания но школе от \ пп 5 (с кратким указанием
причинанижении оценки, в случае снижения оценки);

Прелтожеии

Благоддрносги:

Замечания:

дата и рсзулыат ряссмотрсиил уполномоченными ортаиами образовательной организации
ос‘іавпениых комментариев:

Принягыс по результатпм роеомотрение оставленных комментариев меры:

Законный представитель
шип. „шина. ‹Мпш

Уполномоченное лицо овратоаательной организации
ФИО, дитини-мо ищи…

Прилпжеиие 4
|< Положению о порядке дощ-ум рпдикпви
(„…иых лдедтвителей) обучающихся
в помещение для прием: пищи (станины)
мвоу «сош № | 4»

Примерная форми пписи результатов родительского коитрпля в книге
ппывов и предложший, предусмотреинпй Прпвилами оказании услуг

питания (киип должна быть прегиарироввип. прошити и прпиумеровпня)

мюу «до… №… годитшьский контроль
д… ФИО законного предсшвителя
Перемены № Класс
Прием пиши (…так, обед) в…,… детей

№ Пцрдмиры Каммеи‘ир

к.к оценить? “" “
‘

Потвьтыді» псоотшпв юший вишен “"д““
1 мдлицие двухнедепьиого вс… в»… но на Нет

цикличпого шглцсоваииою ‹: размещено ›‹д размещено ….

Роспотребнадзорсм …и… сайт школы сайте школы

Наличие флпическою меню Нет

2 на день и с… соответствие Есть на… не
пикличному сашими „ ты…… и

3 Нцимсиеваиие блюд по меню холодная | блюдо Основное блюде
(мясное. рыбиае

глрнир напиток „ г ›

т м……да пер-ых блюд >7о° 7п° . 50° <5п°
пипец….» …дых блюд >во° 60° 45° <4$п

полиовииость порций полнпвкны Кроме . у…… вывод по
меню и по фею-у

Визуальное количвства ‹ 30% за _ 60% >50»
хмпдныхзпк …
первых блиц

вторых Блюд (мясных,
рыбных. из творога)

гад… в
иаптков

& Спросить мнение дней. (Если Вкусно Не он… На
иски сима почем ?)

холодны … …
первых блюд

вторых блюд (мясных,
рыбных. их три…

„дии…
›‹лпитков

7 п…оепть ед ‹ в…: Отлично Хорошо Удовлетворить
холндиых „…ои
первых блюд

вторых блюд (мясных,
№5“… … „……

гнвиивов
напитков

в Ваши предложения!
пожелания/комментарии

Приложение
к Прешюжспиям по основному содержанию акта (Пелижеиия). рет ламентирутошего
порядок доступа законных представителей обучающихся в организацию общественно. о
питания в образовательной врганитации

обоснование
в соответствии с положениями Федеряльного закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «об
образовании в Российской Федерации» (далее _ ФЗ «об образовании») обучающимся и их
законным представителям, как участникам отношений в сфере образования предоставлен
ряд праи. Обучающиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации о
защите прав потребителей являются потребителями услуги по организации питания,
оквлыввемои в образовательной организации образовательная организация должна
гарантировать соблюдение прав обучающихся и их такопных представителей, в также
обеспечить раскрытие информации о питании обучающихся.
Законные представители несоверщеииолстник обучающихся имеют право знакомиться с

содержанием образования, защищать права и законные интересы обучающихся.
вьтсказывать свое мнение относительно предлагаемых усппвий для орт анизации обучения
и воспитания детеи и обязаны вбеспеиить получение ими общего образовании (сто 44 ФЗ
«об образовании»). Защита нрал обучающихся осуществляется обучающимися
самостоятельно или через своих законных представителей (от. 45 ФЗ «об образовании»).
Законодательство Риссийской Федерации не исключает доступ законных представителей
обучающихся и образовательные организации. и том числе в помещение для приема пищи.
Реализация прав законных представителей. а также их обязанностеи н связи с получением
обучающимися услуги по организации питания в образовательных организациях
напрямую связана с возможностью доступа в помещение для приёма пищи. Питание

неразрывно связано с обрадовательным процессом так как являскя необходимым
условием для организации обучения и воспитания детеи и направлено на обеспечение

охраны их злоропьи. Законные прсдставитвли не только имектт право, но и обязаны

осуществлять защиту прав и законных интересои своих несовершеннолетиия детей.